1 / 1

ATA 003/2019

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e dezenove, reuniram-se osmembros do Colegiado do
Curso de Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGEDU,
composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança, Kamila
Lockmann, Vânia Alves Martins Chaigar e a representante discente Maria Caroline Aguiar da
Silveira. A Prof. Raquel começou a reunião com o primeiro ponto de pauta: 1) Homologação
de banca para exame de qualificação de Dayana Pereira dos Anjos, composta pelos
seguintes membros: Profª. Drª. Maria Mertzani (Co-rientadora - FURG), Profª. Drª. Suzane da
Rocha Vieira Gonçalves (FURG) e Profª. Drª. Marta Nörnberg (UFPEL). Título do projeto:
“Professores em início de carreira na Educação Infantil na cidade de Rio Grande-RS”.
Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 2) Solicitação de
aproveitamento de créditos por disciplina cursada como aluno especial – Fabiane
Laranjo Crizel. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO.3) Solicitação
de aproveitamento de créditos por disciplina cursada como aluno especial – Cristiane
Troina Ferreira O pedido foi analisado e considerado INDEFERIDO,por não apresentaro
histórico e programa das disciplinas. A decisão será informada à aluna, para que entregue
novo formulário com os documentos mencionados em anexo, para que o novo pedido seja
analisado na próxima reunião ordinária do Colegiado. O encaminhamento foi aprovado por
unanimidade.4) Plano de atividades de Estágio-docência – Amanda Porto Cruz. Colocado
em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 5) Solicitação de auxílio financeiro ao
estudante – Marcel Jardim Amaral. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO.6) Relatório Semestral de Bolsista – Eliane Costa Brião. Colocado em votação,
o assunto foi considerado APROVADO. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a presente ata
que, após lida e aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado _____________________________

Joice Araújo Esperança _____________________________

Kamila Lockmann _____________________________

Vânia Alves Martins Chaigar _____________________________

Maria Caroline Aguiar da Silveira _____________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.DE56.F589.470D